În Țara Românească și Moldova, s-a reinstaurat regimul instituit prin Regulamentul organic în urmă cu aproape două decenii, pentru ca apoi, prin Convenția de la Balta-Liman, din 19 aprilie/1 mai 1849, care consfințea pe plan diplomatic internațional reprimarea revoluției din cele două Principate, acestea să revină sub suzeranitatea Turciei și protectoratul Rusiei, a căror ocupație militară în această parte a Europei a fost statuată. În Țara Românească, a fost instalat ca Domn Barbu Știrbei, iar în Moldova, Grigore Dimitrie Ghica.